Prefeitura NIunici
Compromisso com o Desenvolvimento - Adrn I 1997 -2000

LEI I{R 71?',9q DE 24 DE SETEMBRO DD 1.9t

"DÁ »pxolrnclÇÃo DE RosrvAL
FRANCISCO DE SOUZA AO ANEXO II DA
cÂprm.l MUNICTPAL ur mcllna r nÁ
ourRAS pnovl»ÊNCIAS."

O Prefeito Municipal de Jaciere, Estado de Meto Grooso'
CEI§O OLMIRA LIMA, feço seber que a Câmara de Vereadores rprovou e eu

sanciono e seguinte Lei:

Artigo l" - Fica denominado de *ROSIVAL FRANCISCO DE
SOUZA' o lnero II da Câmare Municipal de Jecirra.

Artigo 2" - Todos tlo rntx, no dia do eniversário do ilustre
cidedâo jrciarense declinsdo no rrtigo anterior, a Câmara Municipal realizerá
solenidade cÍvica, nas dependêncies do seu Anero II, destinado e realçar o

signiÍicado da efeméride.

Artigo 3o - Este Lei entrará em vigor na deta de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário

GABINETE IX)
EM 24 DE

CELSO O
Prefeito

SE
ITOM CIPAL

1.998

icipal

ITESPACHO: Sarciono g te sem as,

CELSO O
Prefeito unicipal

Registrada e
com afireçáo nos lugares de umêr belecidos por l,ei Municipal. Dete supra.

CARDOSOALVES
Sec, Municipal de Administração

Av. Anton.io Ferrcira Sobrinho, 1075 - Fore:(0ó5)461-1308 - Fax:(065)4ól-2255 - CEP 78820-000 - Jaciars - Maio Grosso

pal de Jaciara - MT

de conformidade com a legislação vigente,

---.1

BhEstado de Mato Grosso

GÂMARA MUNIGIPAL DE JACIATT/A

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N'OO2/9E

*Encaminha Projeto de Lei que
dá denominação ao Anexo II ,
dá Câmara Municipal".

Elaboramos o presente Projeto de Lei para homenagearmos o ilustre
cidadão jaciarense que foi ROSIVAL FRANCISCO DE SOUZA.

Sempre dotado de uma simpatia inpar, ROSML , foi funcionário da
Prefeitura Municipal por múos anos e vereador nesta câ$ara Municipal , na legislatura
1.9E2-1.988

Morador nesta cidade por 32 anog por ela dedicou $Â üda até o
fqlecimento, exercendo o cargo de seu servidor com esmero e dedicsção e prutando gla
üda polÍtica com honradez, moralidade e transparência no excrcicio de ssr mandato de
parlamentar.

Nada mais justo que nesta oportunidade façamos um recoúecimento ao
querido 'Neguiúo" como cariúosamente era ch&nado , dando seu nome ao Anexo Il
deste Legidativo, que embora ainda não estcja totalmente concluido , mas que por c€rto terá
zua irauguração úrilhantada se a placa marcante do ev€nto, com o nome do ROSIVAL já
for descerrada no dia de sua inauguração.

Esperando assirÍlaprovaçâo a este projdo,somog

fuenciosamente

SALA DAS SESSOES
Ell,l2 de Fwereiro de 1.998

Andrade

*Â**Í l*

-tl,t-

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORA VEREADORA,
SENHORES VEREADORES.

&
Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGTAFA

PROJETO DE LEI NO OO2, DE 12 DE FEVEREIRO DE I.998

'Dá denominação de Rosival Francisco de

Souza ao Anexo II da Câmara Municipal
de Jaciara e dá outras providências".

O Prefeito Municipal de Jaciara , faço saber que a Câmara

Mrmicioal aDrovou e eu sanciono a seguinte [,ei:
-ÀÍticã-f"---Rca aenoniínáao de *ROSIVAL FRANCISCO DE

SOUZA" o anexo tr da Câmara Municipal de Jaciara.

Artigo 2o - Todos os anos , no dia do aniversrírio do ilusüe

cidadilo jaciarense declinarlo no artigo anterior, a Câmara Municipal realizzrâ

solenidade ciüca, nas dependências do seu Anexo II, destinado a realçar o

sienificado da efeméride.
Artigo 3o - Esta ki entrará em úgor na data de sua publicação ,

revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÔES
EIú 12 de Fevereiro de 1.998

Ver. de Andrade
A

SUBSCRI

€§d+A éftôios

N
r

ÊÂâ
Êí 1Â

-G.-

/#

;ir\C IARA./|'|T-13 DE JANH IÊO DE I . ??A

âE.t.LiQ$ vriH IAD(}[iI::Í:i

Nc}s FLrncionários F.L.(tlicos êsi.àmos reinvindicando àos
sen h.,res sE: p.,'si.ver âtender-nos c:c)ír c, no$Írc, pedido em c*rr.rcar onomê do rsaLtdoso Funcionárin pr.rblico l'hrnicipa.l. ,'li«lÍiirvÂ1.- riBAhltj.tílÇ(l
DE SOUZAI no ànexc) f I da Casa do F,ovo de "fàciârâ. estàrncls pedindoàÕs Íierrhoreg ê,'tâ hoíne^àg.*ín pÀrà ül nclssc! àínigo qlre dedicÕLr srànoÍr (trinta e drriri) de tr.àbÂlho e'm próI dc| des€nvolviínên to cro
I'lt.rn i. cÍ pio de ilaciara.

Asi$:i nà tLr ràgi:

1)
a_)_

s/-
"

4-il

7Uo"! í.{ _C #ram.

.€ho!-,-- '€ryw4/l

"P-.
g*à

úu:- t h-nn AL:na-a*-
e)
til"

furrá
o'ú-

.. ... .. .. -.>.. r71c/*.. -,..Í- ãsa.{-...

(/l«,4.4*a.cza....,C4,r.elo^.ák2zá.....__

\

)L)
*-o-J

"+5_l

tu.la

*à*.+* @

iaJ _/,

r$

-..íazaa../*a2.
4./-

-p

el
ç1s:.

w

*1 0
,ü; "--9..___

rh

3r!/,e"-

fiatant ab

0
Xl

D

9ç/

0P-\\t"

[ttr. --_ I . I Ass <kr I'r esirlcute

Ijncanrinhc-se para a leilura na prirrreira Sessão

Â Cornissão <lc 0/r,-4h/-rr.z*á -,-

I'ara Palecer t:m. t é tO2 t?6 Âss <kr l'ressirlerrlc

IrntreBue ao Presitlente <la Corrrissão àS-

Ent,iL t o!fu-9Í n* sec Âdnrinisrrariva

llecebi o prescnte Proiclo t)Írrâ t)areccr rn& A&-l]t
Ass do Presi«lenrc da Cornissão O" Qpry§ . f

úLI'ara o Relator

t\ee*bi F.n.QI /-Q$t-jtí n*

Devolvido para â SecretaÍia Âdnrinistrativa enr

Âssinalura

Enr, __ / / Àss do Pr esirlentc

Tendo a Comissão dado seu pareceÍ, ao Plenário pRra a Âprovação

Âprovado

OÍicie-se ao Execrrtivo pnra Sançaõ
Sala das Sessões, em / I

Ass. do Presidente

&

(

#"e*

N
Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICTPAL DE JAGIATIIA

courssÃo »B coxsrmncÃo e.rusrrce

Projeto de Let a".- 02198 de autoria do vereador Adauto lnácio de Andrade, que "dá
denominação ao Anexo II da Câmara Municipal de Jaciara e úâ outras proüdencias."

RELATORIO

E srbmetido a ús para fns de reluório e parecer, o projeto de lei acinu
mencionado, que praende dar a denominação de Rosival Francisco de Souza ao Anexo II
deste t egislativo, ainda em mnstruçlo.

Embora diga o autor do projaq que o homenageado foi funcioruirio dr PÍ€feitura
Municipal de laciara e vereador neste t*gislúivo, merecendo esse recoúecimento, não
apresÊntou una biografia corrylaa do mesrro, o que rcfutamos como neoesriáÍio paÍa
integrar ese processo de concessão de tão grande honraria.

REQTJERIMENTO

Assim solicitamos à Presidência dests Casa que solicite do autor essa biografia
completa do homenageado, para que possamos exarar nosso parec,er,

§als dâs Secsões, 1 I de março de I 998

Vereador Àtino Porto Júnior -

*Â**íl*

Estado de Mato Grosso

CÂrvnn^q MUNIcTPAL DE JAcIARA

Jaciara-MT. l2 de março de I .998

EXI\4O SR.
ADAUTO TNÁCIO DE ANDRADE
D.D. VEREADOR
NESTA

PREZADO SENHOR

Conforme nos foi solicitado pelo Relator da Comissão de
Constituição e Justiça, vimos solicitar de V. Excia., que providencie
a Biografia completa dos homenageados dos Projetos de Lei Nos
001/98 e 002/98 de vossa autoria para que a Comissão possa dar o
seu parecer.

Contando com a vossa colaboração , agradecemos.

Atenciosanente

VER. Elias o Nascimento
PRESIDENTE

ô$\
tfu)

HISTÓRICO

NOME: ROSIVAL FRAI.ICISCO DE SOUZA
NATURAL: BAHI,A
NASCIMENTO: 04{5-1945
FALECIMENTO: 07{8-1996
CHEGADA EM JACIARA: I 963
ATMDADE ECONÔMICA: Agricultor e Funcionário Púbüco

CARGOS OCUPACIONAIS: Foi Funoionário Públioo da Prefeitura
Municipal de Jaciara por 32 anos,ocupando vátios cargos,entre eles de Diretor
Chefe do departamento de mriquinas da Secretaria de Obras.

ATIV-IDADE POLÍTICA: Foi Vereador por 06 ( seis) anos mandato de
1983/1988. Grande Lider político foi ftndador do PFL em Jaciara,sendo o
Presidente do Partido. Ocupou o Cargo de lo Secretário da Mesa Dirctora e
Lider do Prefeito.

ATMDADE §OCIAL: Sempre preocupado com o bem estar do povo de

Jaciara,principalmonte Íra area da saúde, estava somprc disposto a ajudar a
todos que o procuravam. Casado com a Senhora Maria Socorro Delmadi de

Souza, Funcionária Pública, na aréa da educação. Pai de 04 ( quatro) tilhos,
sondo 03 ( hes ) legítimos e um adotivo, todos nascidos em Jaciara.

ROSML FRANCISCO DE SOUZA"adotou
Jaciara oomo sua üerra natal, nâo medindo esforços para contribuir om tudo
aquilo que estivesse voltado para o eograndeçimento desse MunicÍpio.

m

h$'
COMISSÃO DE CON ICÃO E JUSTICA

Projeto de Lri f - 02198 de aúoria do Vereador Adauto
Iruíaio de Ândrade , que " d.í denominaçitro ao Anexo tr , da Câmara

Municipal ".

RELATORIO

O Projeto de l"ei acima dá denominação dç ROSIVAL
FRANCISCO DE SOUZA ao Anexo II deste Legislativo.

Argumenta o autor que o homenageado foi funcionário da

Prefeitura Municipal de Jaciara e Vereador deste Legislativo , merecendo este

recoúecimento.

Foi solicitado biografia do homenageado e apresentado pelo

autor do projeto , fazendo parte integrante deste processo'

PARECER

O Projeto está revestido das formalidades legais e é

constitucional

SALA DAS SESSÔES
EM, 18 de setembro de 1.998

VER. Altino

tfr
o E CAs CÃo E STI

PARECER

Assim sendo , nosso
conformidade com a Lei e a sua consti
Projeto.

Ver.

E FAVORÁVEL ,CM
, à aprovação do presente

PARECER

Ver.

Ver. Mlton

PRESIDENTE

- MEMBRO
Voto Relatór

PARf,Cf,R DA COMISSÃO

Considerando os votos acima , a Comissão de Constituicão e
Justiça é de pARECER FAVORÁVEL À efnOveçÃO do ho.leto .

SALA DAS SESSÔES
EM,18 de setembro de 1.998

VER. traliotto

RELATOR